
sábado, 1º de fevereiro de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (22) – 37

GÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA METROPOLITANA MT. PJ 4955 CD 
4102011666 R$ 105.798,00 - 31/01/2020 - ECOTEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - 180 - PG nº de Licitantes 02. SP 31/01/2020 - MT.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG RM 5051/19 - A Sabesp comunica a homologação do resultado à Kaio Henri-
que dos Santos Souza EIRELI. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. Costa Leite, 
2000 - Botucatu/SP. 01/02/20 - U. N. Médio Tietê – RM

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90742/18 - CT 60025/20-02 - Fornecimento de Dispositivo de Medição para 
UMA DN 20- Italy Válvulas e Metais Eireli - R$ 168.075,00 – 30/01/2020 - Pare-
cer Jurídico CSG 131/19 de 24/04/19 - 6 (número de participantes). UN Baixada 
Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90730/18 - CT 60029/20-01 - Fornecimento de Válvula gaveta FF cunha met. 
revest. c/elastômero c/flanges/cabeçote DN 400 - FL PN 10 - corpo curto - PT 1,6 
MPA - AVK Válvulas do Brasil Ltda - R$ 41.729,59 – 30/01/2020 - Parecer Jurídico 
CSG 001/19 de 03/01/2019 - 7 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90748/19 - CT 60058/20-01 - Fornecimento de Hidrômetro taquimétrico extre-
midades roscadas DN 20 - QN 0,75 B - C. Vidro - UJ - Mag - R. Incl - Anti Super 
Ima – Itron Soluções Para Energia e Água Ltda. - R$ 79.885,00 – 30/01/2020 - 
Parecer Jurídico CJE 0934/2019 de 27/03/2019 - 3 (número de participantes). 
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90748/19 - CT 60058/20-02 - Fornecimento de Hidrômetro taquimétrico extre-
midades roscadas DN 20 - QN 0,75 B - C. Vidro - UJ - Mag - R. Incl - Anti Super 
Ima – Lao Indústria Ltda. - R$ 31.915,00 – 30/01/2020 - Parecer Jurídico CJE 
0934/2019 de 27/03/2019 - 3 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90756/19 - CT 60077/20-01- Fornecimento de Tubo PVC rígido PBJEI/JERI DN 
50 (de 60 mm) - 0,75 MPA - (CM = 5,88 m), DN 75 (de 85 mm) - 0,75 MPA - (CM 
= 5,85 m) e DN 100 (de 110 mm) - 0,75 MPA - (CM = 5,83 m)– Tigre Materiais e 
Soluções Para Construção Ltda - R$ 63.342,00 - 30/01/2020 - Parecer Jurídico 
CJE 242/2019 de 17/07/2019 - 5 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90756/19 - CT 60077/20-02- Fornecimento de Tubo PVC rígido PB JEI p/co-
letor esgoto - parede maciça - DN 100 (CM = 5,90 m) e DN 150 (CM = 5,88 
m), Tubo PVC-O PN 12,5 JERI MRS 45 RDE 41 DN 150 (de 170 mm) - água, 
DN 200 (de 222 mm) - água, DN 250 (de 274 mm) - água e DN 300 (de 326 
mm) - água,– Mexichem Brasil Indústria de Transformação Plástica Ltda - R$ 
565.217,80 - 30/01/2020 - Parecer Jurídico CJE 242/2019 de 17/07/2019 - 5 (nú-
mero de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90773/19 - CT 60107/20-01- Fornecimento de Dispositivo de Medição para 
UMA Plástico (PVC) DN 20 NTS 302– Polierg Indústria e Comércio Ltda - R$ 
74.000,00 - 30/01/2020 - Parecer Jurídico CSG 4361/2019 de 24/10/2019 - 2 (nú-
mero de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90736/18 - CT 60109/20-01 - Fornecimento de Tampão articulado FF DN 600 
mm (rua/esgoto) e Tampão FF dúctil DN 900 (rua/esgoto)- GV do Brasil Fundi-
dos Eireli - R$ 45.655,90 – 30/01/2020 - Parecer Jurídico CSG 54/19 de 25/02/19 - 6 
(número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
LI Sabesp RS/RE 04.626/19 - Aquisição de tubos em ferro fundido DN 100 para 
aplicação nas obras do contrato 2882/19 - Subsistema II, EEE e LR do bairro 
Quietude, SES Praia Grande - R$ 110.114,40 - 31/01/2020 - Dinâmica Materiais 
Hidráulicos Ltda - 120 dias - Investimento Elemento PEP E.EE170047/0639-
00104000 - Parecer Jurídico RS^620 143/2019 de 08/11/2019 - LI Sabesp - n.º de 
Licitantes 04/10 (entregaram proposta / adquiriram o edital).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
CT 3.756/19 - Execução das obras do SES do Bairro Barra do Azeite, compreen-
dendo implantação de redes coletoras, ligações prediais, estações elevatórias, 
linhas de recalque, estações de tratamento e emissários finais, no município 
de Cajati - UN Vale do Ribeira. R$ 1.170.639,40 - 31/01/20 - Ostan - 330 - RC 
10452777 Investimento - PJ 126/19, 29/10/19 - LI nº de Licitantes 03. Registro/SP, 
31/01/20 - UN Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 04249/19 - OBRAS CIVIS DE CONSTRUÇÃO DE CANAL ABERTO DE VER-
TEDOURO E PONTILHÃO PARA O DIQUE DE BIRITIBA MIRIM. R$ 600.312,00 
- Assinatura 31/01/2020 - Verdebianco Engenharia EIRELI - Prazo 150 dias - PG 
nº de Licitantes: 07 - Parecer Jurídico MMD nº 108 de 25/10/2019 - Investimento, 
Elemento PEP: I.CO220055/0329-00110000.

EXTRATO DE CONTRATO
CT-04288/19 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO PARA NOVA ENTRADA E ME-
DIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA 
DE BIRITIBA MIRIM. R$ 275.000,00 - Assinatura 31/01/2020 - Verdebianco Enge-
nharia EIRELI - Prazo 150 dias - PG nº de Licitantes: 03 - Parecer Jurídico MMD 
nº 112 de 05/11/2019 - Investimento, Elemento PEP: I.CO220055/0329-00110000.

HOMOLOGAÇÃO
PG RB - 05622/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA PARA ETA PRESIDENTE PRUDENTE 
- UNIDADE DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANEMA - RB. A Comissão de Julga-
mento classificou as Propostas Comerciais de todas as Licitantes. Homologado 
o resultado, o objeto fica adjudicado à POWER BRASIL LOCAÇÃO E COMÉR-
CIO DE GRUPOS GERADORES LTDA - EPP. Dossiê franqueado p/ vistas, à Av. 
Cel. José Soares Marcondes, 3623, Jd. Bongiovani, Pres. Prudente, das 08:30 
às 11:30/13:30 às 16:00h. P.Pte/ SP - 01/02/2020 - UN Baixo Paranapanema - RB.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – OFERTA DE 

COMPRA Nº 103101100912020OC00002
Pregão Eletrônico IPT nº PE00044.2019 – Processo IPT nº 33637.2019 – Contrata-
ção de pessoa jurídica para a prestação de serviços que darão suporte ao Labo-
ratório de Recursos Hídricos e Avaliação Geoambiental – LABGEO, do Centro de 
Tecnologias Geoambientais – CTGeo, do IPT, para a caracterização de cenários, 
tanto atual como aquele projetado para os próximos 10 (dez) anos para a bacia 
hidrográfica dos rios Turvo e Grande (UGRHI 15). Início do recebimento das 
propostas 04/02/2020. Abertura da Sessão Pública: 14/02/2020 às 09:00h, no en-
dereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital 
está disponível na internet, nos “sites” www.ipt.br, www.imprensaoficial.com.
br, opção negócios públicos.com.br, www.bec.sp.gov.br e www.bec.fazenda.
sp.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do telefone: 
(11) 3767-4179 – Coordenadoria Administrativa - Departamento de Aquisições, 
Contratos e Estoques.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

nicípio de Igaratá/SP. R$ 4.000.000,00 - 30/01/20 - Sergio Nogueira - 600 dias 
- Parecer Jurídico: 4273/19 (16/10/19) - Fonte de Recursos: 9001 Recursos Livres 
- LI - nº de Licitantes 13.
SP, 01/02/20 (TED) A Diretoria

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 90.747/19
Para atendimento ao estabelecido no parágrafo único do Artigo 5 e, nas alíne-
as “b” e “c” do Artigo 22 do Regulamento do Sistema de Registro de Preços 
da Sabesp, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo – Empresarial 
em 25/07/2003, e conforme determina o Artigo 233 do Regulamento Interno de 
Licitação e Contratação da Sabesp de 30/06/2018 e suas alterações, estamos 
realizando a terceira pesquisa trimestral dos preços registrados na Ata de Re-
gistro de Preços n° 90.747/19 – Registro de Preços para Fornecimento de Cal 
Virgem a Granel em Carreta Silo e/ou Containers PVC 1000 KG para Tratamento 
de Água e Esgoto, assinada em 09/05/2019, com prazo de validade de 300 dias, 
conforme segue: (n° do item; descrição; unidade de medida; preço unitário em 
real; e detentoras da Ata em ordem crescente de classificação):01; Cal Virgem a 
Granel;kg;0,5200;01; Cobrascal Indústria de Cal Ltda.
CSM – SP, 01/02/2020 A DIRETORIA

JULGAMENTO TÉCNICO LI CSS 00726/19
A Comissão classificou as Propostas Técnicas dos Consórcios: Engecorps- Vec-
tor(78,67) e Prime- Aquática.(98,56). Dossiê franqueado p/ vistas Av. do Estado, 
561 – Unidade I – SP/SP, 08h30 às 11h30/13h30 às 16h00. Abertura Doc. Propos-
tas Comerciais p/ dia 07/02/20 às 9h00 mesmo endereço, Sala de Reuniões nº11.
S.P. 01/02/20 - (TE) Comissão de Julgamento

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.866/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) – 
Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 31.100,00 – Parecer 
Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 25/10/19 
– prazo contratual: 80 dias – Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.864/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) – 
Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 21.500,00 – Parecer 
Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 05/11/19 
– prazo contratual: 80 dias – Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.862/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) – 
Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 25.800,00 – Parecer 
Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 25/10/19 
– prazo contratual: 80 dias – Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.869/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) 
– Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 4.300,00 – Parecer 
Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 05/11/19 – 
prazo contratual: 80 dias – Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.777/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) – 
Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 197.800,00 – Parecer 
Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 04/12/19 
– prazo contratual: 1.460 dias – Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.863/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) – 
Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 17.200,00 – Parecer 
Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 07/11//19 
– prazo contratual: 50 dias – Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO / RELAÇÃO DE 

COMPRAS
CT 61.776/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) – 
Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 258.000,00 – Parecer 
Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 04/12/19 
– prazo contratual: 1.460 dias – item 01, notebook, 60 un, R$ 4.300,00 , R$ 
258.000,00– Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO / RELAÇÃO DE 

COMPRAS
CT 61.865/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.722/18) 
– Fornecimento de Notebook – Daten Tecnologia Ltda – R$ 236.500,00 – Pa-
recer Jurídico: CJE 255/18 de 15/10/18 – Recursos Próprios – dt assinatura: 
04/12/19 – prazo contratual: 1.460 dias – item 01, notebook, 55 un, R$ 4.300,00, 
R$ 236.500,00– Participantes: 10.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 62.113/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.740/18) 
– Fornecimento de Licença de Software – Brasoftware Informática Ltda – R$ 
3.855,16 – Parecer Jurídico: CJE 034/19 de 07/02/19 – Recursos Próprios – dt 
assinatura: 29/11/19 – prazo contratual: 80 dias –– Participantes: 07.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 62.115/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.740/18) 
– Fornecimento de Licença de Software – Brasoftware Informática Ltda – R$ 
57.827,40 – Parecer Jurídico: CJE 034/19 de 07/02/19 – Recursos Próprios – dt 
assinatura: 28/11/19 – prazo contratual: 80 dias –– Participantes: 07.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 62.116/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.740/18) 
– Fornecimento de Licença de Software – Brasoftware Informática Ltda – R$ 
7.710,32 – Parecer Jurídico: CJE 034/19 de 07/02/19 – Recursos Próprios – dt 
assinatura: 28/11/19 – prazo contratual: 80 dias –– Participantes: 07.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 62.117/19.01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços 90.740/18) 
– Fornecimento de Licença de Software – Brasoftware Informática Ltda – R$ 
2.204,04 – Parecer Jurídico: CJE 034/19 de 07/02/19 – Recursos Próprios – dt 
assinatura: 28/11/19 – prazo contratual: 80 dias –– Participantes: 07.
CSM – SP, 01/02/20 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO - 10391852
Prestação de serviços de Manutenção corretiva, com fornecimento de peças e 
certificado para o equipamento analisador de cloro modelo CL 17 da marca Ha-
tch para a ETA Rio Grande – MATR - HEXIS – R$8.933,42 – 240 DIAS – R$8.933,42 
- Data de assinatura : 24/01/20
SP, 01/02/20 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

EXTRATO DE CONTRATO
CT RJ 05470/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE, OPERAÇÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DE PORTARIAS - UNIDADE DE NEGÓCIO CAPIVARI/JUNDIAÍ - RJ.. 
Valor: R$ 909.999,00 – Data Ass.: 30/01/2020. Contratada: Kaio Henrique dos 
Santos Souza EIRELI ME. Prazo: 900 dias. Fonte de Recursos: Próprios. Parecer 
Jurídico nº 117/2019 de 17/12/2019. PG nº de Licitantes: 08/ adquiriram o edital: 
23. Itatiba, 01/02/2020 – UN Capivari/Jundiaí.

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO TÉCNICA/SESSÃO 

COMERCIAL
LI RED 02.939/19 - A Sabesp comunica a classificação na fase técnica de todas 
as empresas que foram habilitadas na fase anterior. Com isso, segue as notas 
técnicas: 1º - Erbe (100,00); 2º - TCRA (99,10); 3º - Tsenge (79,60), conforme Re-
latório da Fase Técnica. Com isso, a Sabesp comunica a abertura das Propostas 
Comerciais no dia 11/02/2.020, às 09:00, na sala de reuniões do escritório da 
RED, sito à Estrada João Bernardo Filho, 140, Bairro da Ponte, Itatiba/SP. Dossiê 
franqueado para vistas no mesmo endereço acima, das 08:30 às 11:30 e das 
13:30 às 16:30. Itatiba, 31/01/2.020 – RE

EXTRATO DO CONTRATO
PG MT-05228/19 - AQUISIÇÃO DE PLATAFORMA AUTOPORTANTE MÓVEL 
PARA ACESSO AO FILTRO PRENSA DA ETE SUZANO, DA UNIDADE DE NE-

E SOLUÇÕES LTDA. /Item 2; PORCA DO TUBETE P/HIDROMETRO; PORCA ME-
TALICA 1POL; 6500; UN; 9,3100; METALSAF IND. E COM. LTDA. /Item 3; TUBETE 
LIGA DE COBRE P/HIDROMETRO; TUBETE METALICO DN 20 CURTO; 22800; 
UN; 3,5600; GAAS SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA. /Item 4; TUBETE LIGA DE 
COBRE P/HIDROMETRO; TUBETE METALICO DN 20 LONGO; 17540; UN; 5,0800; 
GAAS SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA. /Item 5; TUBETE LIGA DE COBRE P/HI-
DROMETRO; TUBETE METALICO 1POL; 3455; UN; 9,6400; METALSAF IND. E 
COM. LTDA. /Item 6; CONEXOES METALICAS P/ LIGACOES DOMICILIARES; 
CONEXOES MET LIGACOES FEMEA DN 20; 168470; UN; 7,7500; PARAMOU-
NT FAUCETS METAIS SANITÁRIOS - EIRELI /Item 7; CONEXOES METALICAS 
P/ LIGACOES DOMICILIARES; CONEXOES MET ADAP MACHO DN 20; 277950; 
UN; 7,4000; PARAMOUNT FAUCETS METAIS SANITÁRIOS - EIRELI /Item 8; RE-
GISTRO GAVETA LIGA DE COBRE COM VOLANTE; REGISTRO GAVETA DN 20; 
39000; UN; 18,8200; ITALY - VÁLVULAS E METAIS EIRELI /Item 9; REGISTRO 
PRESSAO LIGA DE COBRE COM BORBOLETA; REGISTRO METALICO PRESSAO 
DN 20; 57960; UN; 15,0000; PARAMOUNT FAUCETS METAIS SANITÁRIOS - EI-
RELI /Item 10; REGISTRO EM LIGA DE COBRE PARA RAMAL PREDIAL; REGIS-
TRO METALICO RAMAL PREDIAL DN 20; 128145; UN; 12,9700; ITALY - VÁLVU-
LAS E METAIS EIRELI
CSM - S.P., 01/02/2020 A DIRETORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 90.736/18
Em atendimento ao estabelecido no Artigo 233 do Regulamento Interno de Li-
citação e Contratação, a Sabesp comunica aos interessados os preços registra-
dos na Ata de Registro de Preços nº 90.736/18 - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
O FORNECIMENTO DE TAMPÕES DE FF DÚCTIL - MATERIAL CORPORATIVO, 
assinada em 01/08/2019, com prazo de validade de 300 dias, no seu Segundo 
Trimestre de Vigência, conforme segue: (nº do item; descrição; unidade de me-
dida; preço unitário em real; e detentora da Ata em ordem crescente de classifi-
cação):Item 1; TAMPÃO DE FF DÚCTIL C/TAMPA ARTICULADA (T5); UN; 36,20; 
KHALEESI /Item 2; TAMPÃO ARTICULADO FF DN 600MM (RUA/ESGOTO); UN; 
243,00; GV DO BRASIL /Item 3; TAMPÃO FF DÚCTIL DN 200 (TERMINAL DE 
LIMPEZA); UN; 74,71; GV DO BRASIL /Item 4; TAMPÃO ARTICULADO FF DN 
600MM (RUA/ÁGUA); UN; 243,00; GV DO BRASIL /Item 5; TAMPÃO FF DÚCTIL 
DN 900MM (RUA/ÁGUA); UN; 593,44; GV DO BRASIL /Item 6; TAMPÃO FF DÚC-
TIL DN 900MM (RUA/ESGOTO); UN; 593,45; GV DO BRASIL.
CSM - S.P., 01/02/2020 A DIRETORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90.751/19 Em atendimento ao estabelecido 
no art. 233 do Regulamento Interno de Licitação e Contratação, a Sabesp co-
munica aos interessados os preços registrados na Ata de Registro de Preços 
nº 90.751/19 - REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE TUBOS DE 
PEAD - MATERIAL CORPORATIVO assinada em 01/08/2019, com prazo de vali-
dade de 300 dias, no seu Segundo Trimestre de Vigência, conforme segue: (nº 
do item; descrição; unidade de medida; preço unitário em real; e detentora da 
Ata em ordem crescente de classificação): / Item 1; TUBO POLIETILENO - PE 80 
- AGUA; TUBO PEAD AG PE 80 DE 63 PN 12.5; M; 14,1200; FGS BRASIL. / Item 
2; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 90 PN12.5 
SDR11; M; 28,4800; FGS BRASIL. / Item 3; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; 
TUBO PEAD AG PE 80 DE 110 PN 12.5; M; 40,6400; POLITEJO BRASIL / Item 4; 
TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD AGUA DE 160 PN 12.5 SDR 
11; M; 86,0400; POLITEJO BRASIL / Item 5; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; 
TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 200 PN12.5 SDR11; M; 122,4300; CORR PLASTIK. 
/ Item 6; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 225 
PN12.5 SDR11; M; 155,1600; CORR PLASTIK. / Item 7; TUBO POLIETILENO - 
PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 250 PN12.5 SDR11; M; 181,0800; 
CORR PLASTIK. / Item 8; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 
80 AGUA DE 280 PN12.5 SDR11; M; 226,7400; CORR PLASTIK. / Item 9; TUBO 
POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 315 PN12.5 SDR11; 
M; 286,4000; CORR PLASTIK. / Item 10; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; 
TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 355 PN12.5 SDR11; M; 357,7100; CORR PLASTIK. 
/ Item 11; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 
400 PN12.5 SDR11; M; 462,8600; CORR PLASTIK. / Item 12; TUBO POLIETILENO 
- PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 450 PN12.5 SDR1; M; 586,5500; 
CORR PLASTIK. / Item 13; TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD 
PE 80 AGUA DE 500 PN12.5 SDR11; M; 723,0300; CORR PLASTIK. / Item 14; 
TUBO POLIETILENO - PE 80 - AGUA; TUBO PEAD PE 80 AGUA DE 630 PN12.5 
SDR11; M; 1.138,2700; CORR PLASTIK. / Item 15; TUBO POLIETILENO - PE 100- 
AGUA; TUBO PEAD AG PE 100 DE DE 355 PN 10; M; 242,9400; FGS BRASIL 
IND. / Item 16; TUBO POLIETILENO - PE 100- AGUA; TUBO PEAD AG PE 100 
DE DE 400 PN 10; M; 308,2000; FGS BRASIL. / Item 17; TUBO POLIETILENO - PE 
100- AGUA; TUBO PEAD AG PE 100 DE 450 PN 10; M; 389,0300; FGS BRASIL. 
/ Item 18; TUBO POLIETILENO - PE 100- AGUA; TUBO PEAD PE 100 AGUA DE 
560 PN10 SDR17; M; 602,1400; FGS BRASIL. / Item 19; TUBO POLIETILENO - PE 
100- AGUA; TUBO PEAD AG PE 100 DE 500 PN 10; M; 570,6600; FGS BRASIL. / 
Item 20; TUBO POLIETILENO - PE 100- AGUA; TUBO PEAD AG PE 100 DE 900 PN 
10; M; 1.845,8400; FGS BRASIL. CSM - S.P., 01/02/2020 A DIRETORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90.753/19 Em atendimento ao estabelecido 
no art. 233 do Regulamento Interno de Licitação e Contratação, a Sabesp co-
munica aos interessados os preços registrados na Ata de Registro de Preços 
nº 90.753/19 - REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE TUBOS DE 
PEAD E CONEXÕES DE POLIPROPILENO - MATERIAL CORPORATIVO assinada 
em 01/08/2019, com prazo de validade de 300 dias, no seu Segundo Trimestre 
de Vigência, conforme segue: (nº do item; descrição; unidade de medida; preço 
unitário em real; e detentora da Ata em ordem crescente de classificação): Item 
1; TUBO POLIETILENO - NTS 048; DN 20 - PE 80 - 1,0 MPA; M; 1,4300; TIGRE MA-
TERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA. / Item 2; TUBO POLIETILENO 
- NTS 048; DN 32 - PE 80 - 1,0 MPA; M; 3,4100; TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES. 
/ Item 4; UNIAO P/TUBO PE - NTS 179; DE 32 MM - COM UMA EXTREMIDADE 
CAPEADA; UN; 6,4600; DOAL PLASTIC / Item 5; TE DE SERVICO INTEGRADO - 
NTS 175; DE 60(PVC) X DE 20(RAMAL PE) -ARTICULADO; UN; 12,6900; POLIERG 
INDÚSTRIA. / Item 6; TE DE SERVICO INTEGRADO - NTS 175; DE 85(PVC) X 
DE 32(RAMAL PE)-ARTICULADO; UN; 18,0600; POLIERG INDÚSTRIA. / Item 7; 
TE DE SERVICO INTEGRADO - NTS 175; DE 110 X DE 32 (RAMAL PE)-ARTI-
CULADO; UN; 23,9100; POLIERG INDÚSTRIA. / Item 8; TUBETE POLIPROPILE-
NO P/HIDROMETRO; TUBETE DN 20 PRETO LONGO; UN; 0,5400; RAEM IND. / 
Item 9; TUBETE POLIPROPILENO P/HIDROMETRO; DN 20 (R 3/4); UN; 0,3600; 
RAEM IND. / Item 10; PORCA POLIPROPILENO DO TUBETE P/HIDROMETRO; 
PORCA PVC PRETA DN 20; UN; 1,5500; RAEM IND. / Item 11; TE DE SERVICO 
INTEGRADO - NTS 175; DE 60(PVC) X DE 32(RAMAL PE) -ARTICULADO; UN; 
14,7900; POLIERG INDÚSTRIA. / Item 12; UNIAO P/TUBO PE - NTS 179; UNIAO 
P/TUBO PEAD DE 20 MM; UN; 1,4700; POLIERG INDÚSTRIA. / Item 13; UNIAO 
REGISTRO PARA REPARO; UNIAO COM REGISTRO DN 20; UN; 3,6000; DOAL 
PLASTIC / Item 14; TE DE SERVICO INTEGRADO - NTS 175; DE 110 X DE 20 (RA-
MAL PE)-ARTICULADO; UN; 20,7700; POLIERG INDÚSTRIA. / Item 15; UNIAO P/
TUBO PE - NTS 179; UNIAO P/TUBO PEAD DE 20 MM 1 EXTR CAP; UN; 1,8500; 
POLIERG INDÚSTRIA. / Item 16; TE DE SERVICO INTEGRADO - NTS 175; DE 
85(PVC) X DE 20(RAMAL PE)-ARTICULADO; UN; 13,7600; POLIERG INDÚSTRIA. 
/ Item 17; UNIAO P/TUBO PE - NTS 179; UNIAO P/TUBO PEAD DE 20 MM; UN; 
1,4700; NPK ENGINEERING. / Item 18; UNIAO REGISTRO PARA REPARO; UNIAO 
COM REGISTRO DN 20; UN; 3,6000; NPK ENGINEERING. CSM - S.P., 01/02/2020 
A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PGMS - 05670/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 80 APARE-
LHOS SMARTPHONES PARA UTILIZAÇÃO NO PROJETO SIIS, NO ÂMBITO DA 
UNIDADE DE NEGÓCIO SUL – DIRETORIA METROPOLITANA. Edital completo 
disponível para download a partir de 03/02/20. Envio das "Propostas" a partir da 
00h00 (zero hora) do dia 17/02/20 até às 09:00 do dia 18/02/20, no site da SA-
BESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. As 09:30 do dia 18/02/20 será dado início 
à sessão pública. SP 01/02/20 MS

EXTRATO DE CONTRATO 04616/19
Aquisição de Peças para bomba submersível KSB KRT - K200 - R$ 54.500,00 -L1, 
L2– 29/01/20 – ESA – 150 dias - Fonte de Recurso: Despesa - Parecer Jurídico nº 
4759/2019 – LI - nº de licitantes 02/14.
SP, 01/02/20 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PGMS - 05677/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PES-
QUISA E DETECÇÃO DE VAZAMENTOS NÃO VISÍVEIS E OUTROS SERVIÇOS 
RELACIONADOS NAS ÁREAS DA UGR INTERLAGOS – UNIDADE DE NEGÓCIO 
SUL – MS. Edital completo disponível para download a partir de 03/02/20. Envio 
das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 19/02/20 até às 09:00 do dia 
20/02/20, no site da SABESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. As 09:30 do dia 
20/02/20 será dado início à sessão pública. SP 01/02/20 MS.

EXTRATO DE CONTRATO 04.382/19
Prest. Serv. de suporte e manutenção dos servidores de missão crítica Fujitsu 
Primequest 2800e e 2800e2 incluindo componentes opcionais tais como ex-
pansões de memória e placas de I/O de cada equipamento. R$ 1.839.999,96 
- 31/01/20 - HARDLlNK INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA - 360 dias - Fte.Rec: 
Próprios - RC SAP 10475208 Despesa - Par. Jur. nº 4279/19 de 17/10/19 - PG - nº 
de Licitantes: 03/15 (entregaram proposta/adquiriram o edital).
SP 01/02/20 - (CI) A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO 04.882/19
Prest. Serv. de transporte de Policloreto de Alumínio Líquido (PAC) a granel, 
através de logística de distribuição fracionada para unidades da Sabesp. R$ 
470.000,00 - 30/01/20 - TESLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA - 420 dias - 
Fte.Rec: Próprios - RC SAP 10496364 Despesa - Par. Jur. nº 4857/19 de 13/12/19 
- PG - nº de Licitantes: 03/05 (entregaram proposta/adquiriram o edital).
SP 01/02/20 - (CS) A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT CSO-04388/19 - Execução de Obras de Assentamento de Subadutora e Re-
des para Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da Sede do Mu-

continua continua

continuação continuação continuação

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-02-01T02:33:23-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




